
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 1 di 4

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 28 DEL 27/05/2025

OGGETTO: Affidamento diretto ai fini del rinnovo triennale di numero 13 domini internet a favore 
del Consorzio Universitario Piceno CIG: B70BF99031 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE

DATO ATTO:

- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del Presidente 
del Consiglio di amministrazione n. 3 del 06/05/2025 e della vigente normativa;

- che non esiste conflitto d’interesse fra i firmatari del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

VISTO che:
 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 28 del 20 dicembre 2024 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 29 del 20 dicembre 2024 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2025-2027 e i relativi allegati;
 con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 79 del 23 dicembre 2024 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;
 con deliberazione n. 41-2025 in data 28/04/2025, il CDA ha deciso in merito al rinnovo di n. 13 nomi 

a dominio, tenendo conto della loro attualità, dell’effettivo utilizzo e/o di eventuali esigenze legate a 
progettualità future; 

PREMESSO che:
- il Consorzio Universitario Piceno è titolare di n. 13 domini web, registrati per finalità istituzionali e 

funzionali alla comunicazione e all’erogazione di servizi digitali, tutti in scadenza nel 2025; 
- si rende, per tale motivo, necessario procedere al rinnovo della registrazione per ulteriori tre anni, al 

fine di garantire la continuità dei servizi online e della presenza istituzionale sul web;

CONSIDERATO che:
- il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;
- preliminarmente, come la prestazione di cui in oggetto non possa rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/99 né accordi quadro 
sottoscritti dalla Centrale di Committenza aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della 
presente prestazione;

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

VISTO:
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia;
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino alla sottosoglia;



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 2 di 4

- i principi del Codice dei contratti pubblici e in particolare quelli di risultato, fiducia e accesso al 
mercato;

- l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico finanziaria e tecnico professionale;

DATO ATTO che:
- a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite Piattaforma MEPA, finalizzata ad una 

comparazione dei valori di mercato, è stato richiesto un preventivo al seguente operatore 
economico: IP TELECOM SRL (C.F. e P.I.: 02466330442), con sede in via Monte dei Fiori n. 21 di 
ASCOLI PICENO (AP - 63100);

- l’offerta presentata dal suddetto operatore economico, pari ad € 1.950,00=, oltre iva, risulta congrua 
rispetto alle finalità e alle esigenze perseguite dall’amministrazione;

- è stato accertato in capo al suddetto operatore il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 94, 95 e 100 D. Lgs. n. 36/2023;

- è consentito derogare al principio di rotazione, visto il modesto importo della fornitura, per 
affidamenti di importo inferiore ad € 5.000, anche in relazione al grado di soddisfazione maturato a 
conclusione di precedenti affidamenti; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva in considerazione del modesto valore economico dell’affidamento;

- i servizi di cui trattasi sono reperibili nell’ambito del Bando MEPA Servizi, area merceologica 
Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per l’ufficio, classe merceologica Servizi ICT, 
categoria Servizi di Hosting, codice CPV 72400000-4; 

- non si ravvisano rischi di natura interferenziale giacché trattasi di mera fornitura;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la continuità, l’accessibilità e la 

visibilità online delle strutture, servizi e attività istituzionali dell’amministrazione, assicurando il 
mantenimento attivo dei domini web ufficiali, necessari, a titolo esemplificativo e non esaustivo, alla 
pubblicazione di contenuti e servizi digitali rivolti ai cittadini, nonché garantire la conformità agli 
obblighi di trasparenza amministrativa;

- l’oggetto del contratto è il rinnovo triennale della registrazione, gestione e mantenimento di n. 13 
domini web;

- la formalizzazione del contratto è da identificarsi mediante sottoscrizione dell’Ordine Diretto di 
Acquisto tramite Piattaforma MEPA;

CONSIDERATO che:
- l’operatore economico IP TELECOM SRL (C.F. e P.I.: 02466330442), con sede in via Monte dei 

Fiori n. 21 di ASCOLI PICENO (AP - 63100), risulta essere iscritto alla categoria di abilitazione del 
MEPA Servizi - Servizi cloud;

- nei confronti dell’operatore economico IP TELECOM SRL. (C.F. 02466330442) si è proceduto a 
verificare la regolarità del DURC e l’assenza di iscrizioni nel casellario delle imprese gestito 
dall’ANAC;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il 
“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario Piceno”;

DATO ATTO che è stato trasmesso all’operatore economico il Codice di comportamento dei dipendenti del 
Consorzio Universitario Piceno, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, al fine di 
renderlo edotto delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore;

VERIFICATA:
- la disponibilità finanziaria presente sul cap. 420.2 del corrente bilancio;
- il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 3 di 4

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di affidare all’operatore economico IP TELECOM SRL (C.F. e P.I.: 02466330442), con sede in via 
Monte dei Fiori n. 21 di Ascoli Piceno (AP - 63100), il mantenimento triennale di n. 13 domini a 
decorrere dalla scadenza degli stessi fino al 2028 (e nello specifico: cup.ap.it, 14/06/2025; 
consorziouniversitariopiceno.it, 15/06/2025; unipiceno.it, 18/07/2025; unipiceno.org, 21/07/2025; 
unipiceno.com, 21/07/2025; unipiceno.info, 21/07/2025; unipiceno.net, 21/07/2025; unipiceno.eu, 
24/07/2025; biennaledeldesign.org, 31/07/2025; biennaledeldesign.net, 31/07/2025; 
biennaledeldesign.eu, 31/07/2025; biennaledeldesign.com, 31/07/2025; biennaledeldesign.it, 
18/07/2025) per un importo complessivo pari ad € 1.950,00=, oltre IVA di legge;

3) di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante conclusione della procedura 
di acquisto sulla piattaforma MEPA;

4) di dare atto che non si ravvisano rischi di natura interferenziale;
5) di impegnare la spesa complessiva di € 2.379,00= sul cap. n. 420.2, denominato “servizi informatici” del 

bilancio di Previsione 2025-2027:
- Euro 2.379,00= competenza 2025;

6) di attestare, ai sensi dell’art. 10 c. 3 del decreto legislativo 118/2011 che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole 
di finanza pubblica;

7) di dare atto che la presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000, con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D. Lgs. 267/2000;

9) di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è il Responsabile dei Servizi Progetti Strategici, Dott. 
Ludovico Natali, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, che svolge anche le funzioni di direttore 
dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art 8 c. 3 allegato 1.2 d. lgs 36/2023;

10) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;
11) di dare atto che il CIG è B70BF99031;
12) di procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura senza ulteriori atti, previa verifica della 

regolarità della prestazione e della regolarità contributiva del fornitore;
13) di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d. lgs. n. 

104/2010.
14) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale 

conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023;

15) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023;

16) di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza:
- al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente;
- al Responsabile del Servizio Università, Orientamento, Comunicazione ed Elaborazione Dati;
- all’Amministrazione.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.999 01.11 420.2 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

18 N. 0 € 2.379,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

IP TELECOM SRL 
Codice Fiscale: 02466330442      - P.Iva: 02466330442

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento diretto ai fini del rinnovo triennale di numero 13 domini internet a favore del Consorzio 
Universitario Piceno



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 NATALI LUDOVICO

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-05-27T17:07:33+0200
	Bovara Alessandra 4c6d5eb6972e351eccb087f9c7e530dccd5e01c5




